tus nō sunt necessaria, postquam peruenitur ad finem: sed debitus ordo ad finem est necessarius.

ARTICVLVS V.

Vtrum ad beatitudinem hominis,
requiratur corpus.

AD QVINTVM sic proceditur. Videtur, quod ad beatitudinem requiratur corpus. Perfectio enim virtutis, & gratia presupponit perfectionem in natura: sed beatitudo est perfectio virtutis, & gratia. Anima autem sine corpore non habet perfectionem naturæ, cum sit pars naturaliter humanae naturæ: omnis autem pars est imperfecta a suo toto separata. ergo anima sine corpore non potest esse beata.

¶ 2 Præt. Beatitudo est operatio quedam perfecta, ut supra dictum est: sed operatio perfecta sequitur esse perfectum, quia nihil operatur nisi secundum quod est ens in actu. cum ergo anima nō habeat esse perfectum quando est corpora separata, sicut nec pars separata a toto, videtur quod anima sine corpore non possit esse beata.

¶ 3 Præt. Beatitudo est perfectio hominis: sed aia sine corpore nō est homo. ergo beatitudo non potest esse in anima sine corpore.

¶ 4 Præt. Secundum Philosopham in 10. * Ethic. Operatio felicitatis in qua consilist beatitudo, est non impedita: sed operatio animæ separata est impedita, quia ut dicit * August. 12. super Genes. ad literam, inest ei naturalis quidam appetitus corpus administrandi, quo appetitus retardatur quodammodo ne tota intentione perget in illud summum cœlum, id est, in visionem essentiae diuinæ. ergo anima sine corpore non potest esse beata.

¶ 5 Præt. Beatitudo est sufficiens bonum, & quietar desiderium: sed hoc non conuenit anima separata, quia adhuc appetit corporis unionem, vt * Aug. dicit. ergo anima separata a corpore non est beata.

¶ 6 Præt. Homo in beatitudine est angelis equalis: sed aia sine corpore non aquatur angelis, ut * Aug. dicit. ergo non est beata.

S E D C O N T R A est, quod dicitur Apoc. 14. Beati mortui, qui in domino moriuntur.

R E S P O N S U M. Dicendum, quod duplex est beatitudo. Una imperfecta, quæ habetur in hac vita: & alia perfecta, quæ in Dei visione

Simpliciter autem, quia ratio ad illud ducit, scilicet, Anima resumpto corpore erit perfectior in se secundum naturam. ergo operatio eius erit perfectior. ergo & beatitudo ent in se perfectior. ergo non formaliter extenuatur. Et augetur ex hac ratione dubium, quia in corpore huic articuli assumitur haec ratio: & concluditur operatio, in qua confitit beatitudo perfectior.

3. q. 7. art. 4.
ad 2. & q. 9.
15. art. 10. cor.
& ad 2. Et 4.
di. 49. q. 4. et
15. q. 2. cor.
& ad 1. & 4.
contrac. 47.
f. & p. 9. 5.
a. 10. cor. Et
opus 3. cap.
132. Et lob.
19. fin.

q. 8. art. 2.

Cap. 6. 10. 5

Cap. 35. cit.
me. 10. 3.

Lib. 12. su-
per Gen. ad
lit. c 35. ad
med. 10. 3.

Eod. lib. 12.
super Gen.
c 35. 10. 3.

QVÆST. III.I.

ARTIC. V

P. p. q. 84. artic. 7.

que negotiis ex sua officina illam habere minime voluit, & merito, ut patet. Tertio p modū defectus extensus: ita quod ex hoc, quod anima separata deficit in perfectione extensu sua natura, dñi nō se extendit ad corpus, & integratatem humanam naturę ad quæ nata est se extendere, & pertinet hoc ad pfectiōnem eius: quoniam hæc ipsius natura requirit: deficit quaque in pfectione extensu sua operatio- nis qui beatum pertinet. n.ad pfectiōnem operationis beantis animam, quod ex ipsa redūderet beatitudinē in corpus, ut August. dicit in epistles ad Dioctorū. Tam potenti natura Dens fecit animam, &c. vt habes in artic. sequenti, & hæc est doctrina tradita in hoc articulo, & rationabiliter, quoniam defectus pfectiōnis in anima separata, non est defectus pfectiōnis intensus, qm hæc anima non sufficiat magis, & minus secundum substantiam: sed est defectus pfectiōnis extensus. Conferantur autem est, vt defectus anima defecit operationis, & extensus extensum causet, & non intensum. Ad rationem ergo in op possum dicitur, qd est ibi iophisima con sequentia, a magis perfecta operatione ad magis intensam descendendo. Pfectum enim communius est quam intensum, quoniam, ut patet in s. Metaphy. est id cui nihil deficit de requisitis ad ipsum: & consequenter penes acceſsum cuiuscunq; requiri, operatio fera res pfectior est: intencionem autem non nisi penes augmentum intrinsecum, &c. & per hac oīa clara remanent. ¶ In reliquis autem huius questionis tribus articulis, nihil confundendum occurrit, nisi quod in ultimo articulo primi, Gloriā essentialis beatitudinis non est intelligenda intrinseca, tranquilla de essentia beatitudinis, sed

P. p. q. 84. artic. 7.

consistit. Manifestum est autem, qd ad beatitudinem huius vita, de necessitate requiritur corpus. Est enim beatitudo huius vita operatio intellectus vel specula- tivū, vel practici. Operatio autem intellectus in hac vita non potest esse sine phantasmatore, quod non est nisi in organo corporeo, vt in 1. * habitum est: & sic beatitudo que in hac vita haberi potest, dependet quodammodo ex corpore. Sed circa beatitudinem pfectam, que in Dei visione consistit, aliqui posuerunt, qd non potest an imago aduenire sine corpore existente, dicentes qd anima Sanctorum a corporibus separata, ad illam beatitudinem non pertinuerint usq; ad diem iudicij, qd corpora resument: quod quidem appareat esse falsum & autoritare, & ratione. Authoritate quidem: quia Apostolus dicit. 2. ad Corin. 5. Quandiu sumus in corpore, peregrinamur a Domino, quæ sit ratio peregrinationis, ostendit subdens: Per fidem. n. am. bulamus, & non per speciem. Ex quo appareret, qd quamdiu aliquis ambulat per fidem, & non per speciem, carens visione diuinæ essentiae, nondum est Deo præfens. Animæ autem sanctorum a corporibus separatae, sunt Deo præsentes. Vnde subdividatur: Audemus autem, & voluntatem habemus bonâ peregrinari a corpore, & præsentes esse ad Deum. Vnde manifestum est, qd animæ sanctorum separatae a corporibus, ambulant per specie Dei essentiae videntes, in quo est vera beatitudo. Hoc et per rationem appetit: nam intellectus ad suam operationem non indiget corpore nisi ppphantasmata, in qd veritatē intelligibili cōtinetur, vt in 1. * dicitur est. Mansuetus est autem, qd diuinæ essentiae pphantasmata viderint potest, ut in 1. * ostensum est. Vnde cum in visione diuinæ essentiae pfecta hoīs beatitudo cōsistat, non dependet beatitudo pfecta hoīs a corpore, vñ sine corpore potest aīa esse beata. Sed sciendū, qd ad pfectiōne aliquid rei duplicitate aliquid pertinet. Vno modo, ad constitutum dā essentiam rei, sicut aīa requiriatur ad perfectionem hoīs. Alio modo requiri ad perfectionem rei, qd prius ad bene esse eius: sicut pulchritudo corporis, vel uelocitas ingenij prius ad perfectionem hoīs. Quamuis ergo corpus primo modo ad pfectiōne beatitudinis huius nō pertinet, pertinet tñ secundo modo. Cuius operatione dependet ex natura rei, quāto anima pfectior erit in sua

F **natura**, tanto perfectius habebit suam propriam operationem, in qua felicitas confisit. vnde* August. in 12. super Genead literam, cum quæfuisset, utrum spiritibus definitorum sine corporibus possit summa illa beatitudo præberi, respondit, quod non sic possunt videre incommutabilem færedi angelii evidentia, siue alia latentiora causa: sicut tanquam causa essentialis illius: quoniam ex hoc quod Dicitur commendat hunc talis dignum gradu, beatitudine est et scientia namque Dei cum laude causa est perfectu rerum. substantiam, vi-

ideo quia est in eis naturalis quidam appetitus corpus administrandi.
Ad PRIMVM ergo dicendum, quod beatitudine est perfectio animae ex parte intellectus, secundum quem anima transcendit corporis organa, non autem secundum quod est forma naturalis corporis. Et ideo illa naturalis perfectio manet, secundum quam ei beatitudo debetur, licet non maneat illa natura perfectio, secundum quam est corporis forma.
Ad SECUNDVM dicendum, quod anima al-

ter le habet ad esse, quām aliæ parts . Nam esse totius, non est alij cūius luarum partium: vnde uel pars omnino definit esse destrūto toto, sicut partes animalis destrūto animali: vel si remanent, habent aliud esse in actu, sicut pars linea habet aliud esse, quā tota linea. sed animæ humanae remanet esse compo- siti post corporis destructionem. & hoc ideo, quia id est esse^d forma & materia: & hoc idem est esse compo- siti. Anima autē subtiliter in suo esse, ytin 1.* ostēsum est. vnde relinquunt quid post separationē a corpore perfectū esse habeat, vnde perfecta operationem habere potest, licet non habeat perfectam naturam.

A D T E R T I U M dicendum, quod beatitudo est hominis secundum intellectum: & ideo remanente intellectu potest inesse ei beatitudo: sicut dentes Actiopis possunt esse albi, etiam post evulsionem, secundum quos Actiops dicitur albus.

AD QVARTVM dicendum, quod dupliceiter aliquid impeditur ab alio. Vno modo, per modum contrarietatis, sicut frigus impedit actionem caloris: & tale impedimentum operationis repugnat felicitati. Alio modo, per modum cuiusdam deficiens: quia res impedit non habet quicquid ad omninodam eius perfectionem requiritur: & tale impedimentum operationis non repugnat felicitati, sed omnimodae perfectioni ipsius. & sic separata anima a corpore dicitur animam retardare, ne rotarintentione tendat in visionem diuinę essentia. Appetit enim anima sic frui Deo, q̄ etiā ipsa fructu derivetur ad corpus per redundantiam, sicut est possibile: & ideo quādū ipsa fructu Deo sine corpe, appetit eius sic queſcit in eo, q̄ tamē adhuc ad participationem eius uellet suum corpus pertingere.